
O skarbach na miedzy

Powiat hajnowski to nie tylko sławna Puszcza Białowieska ale też mozaika pól i łąk, śródpolne zadrzewienia, 
samotne drzewa. Nasi mieszkańcy traktują ten krajobraz jako codzienność, lokalnym rolnikom towarzyszy on 
podczas prac agrotechnicznych, dla innych jest to miły widok kojarzący się z czasem wakacji i urlopów. 
Wszystkich zachęcamy do spojrzenia na niego innym okiem - odkrycia niezwykłego skarbu jakim jest przyroda 
krajobrazu rolniczego, naszego regionu. Turystów z Europy Zachodniej często w zachwyt wprawiają widoki dla 
nas spowszedniałe: bocianich gniazd, szpalerów wierzb głowiastych… Zachęcamy abyście tym razem zamiast 
spoglądać z zazdrością w kierunku Zachodu poczuli dumę z unikatowego dziedzictwa przyrodniczego podlaskiej 
wsi. Przyjrzyjmy mu się bliżej.

O tym, jak ważna dla zachowania światowej populacji bociana białego jest Polska, słyszał niemal każdy. Wszak 
co czwarty bocian biały jest „Polakiem”. Warto dodać, że w skali Unii Europejskiej nasz kraj jest ważną ostoją dla 
szeregu innych gatunków związanych z krajobrazem rolniczym. Gniazduje u nas 30% „unijnych” derkaczy, 
pokląskw czy żurawi , 40% pliszek żółtych… Liczby te świadczą o tym, że środowisko przyrodnicze na obszarach 
wiejskich jest w Polsce wciąż bardzo dobrze zachowane. Co trzeci europejski skowronek wychowuje swoje młode 
w Polsce. Ten jeden z pierwszych zwiastunów wiosny, który już w marcu wszem i wobec oznajmia swoją 
obecność donośnym śpiewem, wydaje nam się pospolity. Tymczasem w Wielkiej Brytanii czy Niemczech 
liczebność skowronka w ostatnich dziesięcioleciach zmniejszyła się tak drastycznie, że konieczne okazało się 
wprowadzenie specjalnie na niego nakierowanych działań ochronnych. Polegają one m.in. na promocji upraw 
zbóż jarych i tworzeniu „luk skowronkowych” (czyli pozbawionych roślinności fragmentów gleby 
umożliwiających ptakom poszukiwanie owadów) wśród upraw zbóż ozimych.

Aby uświadomić mieszkańcom wsi jak wielką wartość ma przyroda krajobrazu rolniczego, zwłaszcza na tle 
innych krajów europejskich, Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian” realizuje projekt edukacyjny pn. „Pola tętniące 
życiem - kampania edukacyjna na rzecz ochrony różnorodności biologicznej w krajobrazie rolniczym”. Na 
terenie powiatu hajnowskiego program ten realizuje Polskie Towarzystwo Ochrony Ptaków. PTOP przeprowadził 
już lekcje w szkołach w Hajnówce min. w szkołach podstawowych nr 3 oraz 6 i w gimnazjum z dodatkową nauką 
języka białoruskiego oraz w przedszkolach. Od nowego roku szkolnego planujemy przeprowadzenie 
kilkudziesięciu godzin zajęć z edukacji ekologicznej w szkołach, w pozostałych miejscowościach powiatu. 
Tymczasem, podczas wakacji bierzemy udział w festynach rodzinnych min. w Kleszczelach, Narewce oraz 
Białowieży, organizujemy specjalne pokazy filmu „Pola tętniące życiem”. W okresie wakacyjnym film ten będzie 
wyświetlany w kinie letnim w Białowieży. Ponieważ nie jesteśmy w stanie sami dotrzeć do wszystkich 
odbiorców, zorganizowaliśmy spotkanie z nauczycielami w Urzędzie Miasta w Hajnówce. Nauczyciele otrzymali 
pakiety edukacyjne zawierające scenariusze zajęć dla dzieci i młodzieży w różnym wieku.

Nasza „pospolita” wiejska przyroda przy bliższym spotkaniu naprawdę zadziwia. Jeśli chcesz dowiedzieć się 
więcej zapraszamy do odwiedzenia strony: pola.bocian.org.pl.
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Projekt "Pola tętniące życiem - kampania edukacyjna na rzecz ochrony różnorodności biologicznej w krajobrazie 
rolniczym" dofinansowany jest przez Islandię, Liechtenstein oraz Norwegię w ramach funduszy EOG. 

 




